Tuttavia si potrebbe obiettare - leggiamo nel testo - che, essendo tra loro contrari gli effetti immediati dei contrari, a quegli effetti seguiranno altri effetti immediati che pure saranno contrari, e così a seguire finché non si giunga alle immagini riposte nella memoria, pure contrarie tra loro. Cosa che non può ammettersi se è vero che affezioni opposte, o immagini delle stesse, non possono prodursi in un medesimo luogo.

In che modo risolvere l'*impasse* determinata dall'obiezione di cui sopra? Ancora una volta Blund indulge alla sua straordinaria capacità di penetrare, con l'arma tagliente di una logica ineccepibile, questioni che al lettore paiono forse infime, ma che all'economia generale del ragionamento prodotto sono assolutamente funzionali:

Dicendum est quod contrarietas est in eis que sunt activa et passiva ad invicem, ut in calido et in frigido; sed tantus potest fieri cursus in causatis causantibus alia ex se quod tam debilis esse erunt aliqua causata quod non possunt causare aliqua contraria, ut patens est in grosso exemplo. Ignis calefacit aerem sibi proximum, et ille aer calidus sibi proximum, et ita percurrit inmutatio caloris in aere quod in tantum est debilis esse ipse calor quod non potens est ex se generare calorem, sed tepiditatem; et tepiditas semper secundum distantiam a suo ortu diminuetur: unde in tantum potest debilitari quod ex se non generat similem inmutationem; quoniam illud

causatum quod est posterioris esse habet esse debilius et instabilius¹⁴⁷.

Dunque, con l'esempio eloquente del fuoco che riscalda l'aria a sé vicina - per poi procedere in un progressivo mutamento di segno negativo dell'intensità del calore, fino a che lo stesso calore non è più in grado di generare da sé altro calore se non di intensità infima - Blund introduce una distinzione ulteriore che servirà a legittimare la coesistenza, in un medesimo soggetto, della tristezza e della gioia: tale distinzione concerne il confine che va tracciato tra 'forma pensata' e 'affezione'.

Si immagini infatti un uomo che si rallegra; in tal caso la letizia è l'affezione di quell'animo. Tuttavia quello stesso uomo può a un tempo ricordarsi della tristezza provata in un momento precedente: quella tristezza è 'pensata', in lui non produce affezione alcuna e coesisterà con la gioia che il suo animo sta effettivamente provando.

Dicendum est quod affectio et forma cogitata non sunt contrarie; ut quando aliquis letatur, tunc est letitia eius animi affectio, et si in eodem tempore recolat tristitiam prius habitam est illa tristitia cogitata et eum non afficiens¹⁴⁸.